



Република Србија
ОСНОВНИ СУД У ВЕЛИКОЈ ПЛАНИ
К.304/20
12.01.2026. године
ВЕЛИКА ПЛАНА

ИНФОРМАТИЧАРУ ОВОГ СУДА

Налаже Вам се да Девид Ненаду из Лозовика улица 12. Октобра број 12 Бановић Александру из Лозовика улица Моавска број 26 истакнете пресуду Основног суда у Великој Плани К.304/20 од 19.12.2025. преко интернет странице суда.

Прилог ; 2 пресуде

Судија
Угљеша Мандић



Република Србија
ОСНОВНИ СУД У ВЕЛИКОЈ ПЛАНИ
К.304/20
19.12.2025. године
ВЕЛИКА ПЛАНА

У ИМЕ НАРОДА

ОСНОВНИ СУД У ВЕЛИКОЈ ПЛАНИ, као кривични и то судија Угљеша Мачак са записничарем Јасном Максимовић у кривичном предмету против окривљеног Девић Ненада из Лозовика општина Велика Плана због кривичног дела учествовање у тучи из члана 123 КЗ по оптужном предлогу ОЈТ Велика Плана Ктo.273/20 од 28.07.2020.године који је исправљен поднеском од 25.03.2024. донео је дана 19.12.2025. године и јавно објавио следећу

ПРЕСУДУ

ОКРИВЉЕНИ Девић Ненад из Лозовика улица 12.Октобар број 12 општина Велика Плана, рођен 02.04.1998.године у Смедереву, од оца Дејана и мајке Валентине, држављанин Р.Србије, неожењен, без деце, писмен, завршио основну школу, по занимању радник, неосуђиван, ЈМБГ 0204998760016

КРИВ ЈЕ

што је дана 26.04.2020. у времену око 19,00 часова у Лозовику општина Велика Плана у стању урачунљивости свестан да је његово дело забрањено Девић Ненад умишљајно учествовао у тучи у којој је оштећени задобио тешку телесну повреду на тај начин што је на делу неасвалтираног пута у Лозовику ка реци Великој Морави и у потесу Тополовача дошао до заустављеног путничког моторног возила марке Фолксваген Голф 2 трактором којим је управљао сведок Јаковљевић Никола, Никола је зауставио трактор у тренутку када је оштећени оборен на тло и када је осетио да су му лева и десна страна рамена искочила и то га је јако заболело, пришао оштећеном и ногом шутну оштећеног док је лежао на тлу а затим више пута ударао песницама по глави и телу и шутирао ногама по телу којом приликом је оштећени задобио тешку телесну повреду у виду многобројних нагњечења у пределу главе, у пределу грудног коша, многобројне хематоме-крвне подливе у јагодичним пределима више изражене са леве стране више огреботина на кожи врата више изражено са леве стране, више огреботина у пределу коже левог рамена и угануће са дистензијом у пределу левог скочног зглоба при чему је био свестан свог дела и хтео његово извршење и тиме учествовао у физичком обрачуну

- чиме је учинио кривично дело учествовање у тучи из члана 123 КЗ.

Па му суд основу чл. 4,42,64,65,66 и 123 КЗ изриче

УСЛОВНУ ОСУДУ

и утврђује казну затвора у трајању од 3-три месеца и одређује да ће се иста извршити уколико у року од једне године не учини неко ново кривично дело.

Обавезују се окривљени да плати паушалне трошкове поступка у износу од 8.000,00 динара на рачун Основног суда у Великој Плани 840-30627845-37 са позивом на број 97 62-109 у року од 15 дана од правноснажности пресуде под претњом принудног извршења.

Образложење

Основно јавно тужилаштво у Великој Плани је подигло оптужни предлог Кт.273/20 од 28.07.2020.године који је исправљен поднеском од 25.03.2025. против окривљеног Девећ Ненада из Лозовика због кривичног дела учествовање у тучи из члана 123 КЗ и окривљеног Туфегџић Милоша из Лозовика због кривичног дела тешка телесна повреда из члана 121 став 1 КЗ.

На записнику од 25.04.2025. у односу на окривљеног Туфегџић Милоша је раздвојен поступак и одлучено да се заврши накнадно по правноснажности предмета Девећ Ненада.

Окривљени Девећ Ненад није приступио на претрес заказан за 19.12.2025. иако је уредно позван па је уз сагласност ОЈТ обзиром да је претходно саслушан и да његово присуство није нужно одлучено да му се суди у одсуству.

У завршној речи ОЈТ је у свему остало као у оптужном предлогу. Предложило да му суд изрекне условну осуду утврди казну затвора у трајању од три месеца са роком проверавања од једне године.

Окривљени Девећ Ненад је навео да је прошло много времена али зна да су Скокић Матеја, Бановић њих зауставили. Наводи да су их пре тога заобилазили, претили и кад су их зауставили Бановић Александар је извадио секиру и кренуо на њих. Наводи да је Скокић Матеју повукао са стране јер се Туфегџић Милош обарао са Бановићем па је пришао до њих. Истиче да то није било тако озбиљно као што пише и објашњава да је када је пришао само померио Бановића од Милоша и оборио доле а онда му је он рекао да га је помешао са неким. Негира да га је шутирао кад је пао нити га ударао а јесте га ударио дланом (није песницом, јер тако не удара) по грудима и по лицу.

У изјави пред пред ОЈТ В.Плана Кт 241/20 од 27.04.2020.године наводи да је 26.04.2020.године заједно са Јаковљевић Николом који је управљао трактором и са Туфегџић Милошем који је био на агрегату и Стефановић Марко који је био на крилу трактора, ишао до њиве Стефановић Марка. Кретали су се неасвалтираним путем од њиве ка центру и три пута их је за то време претекло возило Голф Скокић Матеје. У друштву са њим био је и Бановић Александар. Док се кретао ишао је упоредо са њима и заједно са оштећеним претио, тетурео возилом а кад би их прешао нагло би додавао гас и прашина и камење су падали по њима. Када их је трећи пут претекао окренуо је возило и сачекао да дођу. Кад су дошли разговарао је са Скокић Матејом који је изашао из возила, Матеја му је говорио да га је на све овог наговорио Бановић Александар који је спремио секирче и да он ништа није крив. Тада није дошло ни до каквог физичког контакта. Даље наводи да се у једном тренутку окренуо ка возилу где

се налазио Александар и видео да се туче са Туфегџић Милошем, да један другог ударају песницама по телу. Припао је да одбрани Милоша, ухватио Александра за врат и оборио на тло. Питао га је због чега им прети и за кога је секирче а он је рекао да га је спремио да их бије. Док су се Александар и Милош тукли нису падали на под. Док је Александар био на поду ударио га је песницом једном по грудима и једном по лицу и њега више нико није тукао, нити му је Милош прилазио. Није видео да је Милош први пришао Матеји и да га је ударио кроз возило а затим отишао до места где је био Александар. Није тукао Александра са Милошем кад је пао на тло већ је туча престала чим га је оборио. Нису претили никоме из друштва оштећеног. Јаковљевић Никола и Стефановић Марко се нису мешали у тучу.

Оштећени Бановић Александар наводи да је делимично тачно што је Девић Ненад рекао у својој изјави. Потврђује да их јесу претекли и да је Скокић Матеја подигао прашину. Они су вукли баги а не агрегат. Објашњава да су након тога што је подигнута прашина прешли су преко Матејине њиве где је имао засејан кукуруз. Сачекали су их да виде зашто су то урадили. Тачно је да су Милош и Ненад извукли Матеју из аута и шамарали. Тачно је и то што је Ненад навео да га је оборио на земљу и да Јаковљевић Никола и Стефановић Марко нису учествовали у тучи. Спорна секира и алат су били у ауту јер су Матеја и он били сређивали на Матејином плацу где су секли жбуње и растиње. Секира је била код сувозачевог седишта и како је изашао из аута она је испала и није имао намеру ником са њом да прети а камоли да повреди. Десила се та туча, Милош и Ненад су сели на трактор и отишли док је био на земљи. Матеја му је помогао да устане и одвезао до своје куће. Скокић Матеју су више пута сретали Туфегџић Милош и Девић Ненад и претили му и питали за њега где се налази.

У изјави пред ОЈТ В.Плана Кт.241/20 од 25.05.2020.године наводи да је са Скокић Матејом и његовим возилом Голф ишао од његове колибе њивским путем који води до села. У вожњи су сустигли један трактор који је вукао агрегат. На трактору је препознао Туфегџић Милоша, Девић Ненада, Јаковљевић Николу и још једно или два лица које није добро видео. Туфегџић је седео на крилу трактора а управљао је Јаковљевић. Наводи да је у претицању Скокић Матеја возио мало брже и подигао прашину због чега су ова лица на трактору почела да галаме и негодују. Наводи да су зауставили возило на неких 200м испред њих и седели у ауту кад су наишли. До Скокић Матеје је први дошао Девић Ненад и кроз отворен прозор песницом га ударио па натерао да изађе из возила. Матеја је изашао и сви су га из овог друштва опколили. Видео је како Туфегџић Милош удара отвореном шаком по лицу. Наводи да је изашао из возила и кренуо да одбрани Матеју па је на њега насрнуо Туфегџић Милош и песницама га ударао по лицу и глави. Узвратио је и ударио га пар пута песницом у пределу главе. Ту су се порвали, односно ухватили рукама преко тела покушавајући да оборе један другог и у једном тренутку Туфегџић Милош га је цимнуо да га обори. Осетио је да су му лева и десна страна рамена искочила и то га је заболело. Пришли су до њих остали јер су видели да ће савладати Туфегџић Милоша па га је неко од њих почистио услед чега је пао на земљу. Тада је осетио ударце по телу јер се скупио да заштити лице и блокира ударце. У једном тренутку је успео да устане и окривљеног Туфегџић Милоша ударио ногом у пределу груди да би им пришао Девић Ненад и песницом га ударио по лицу, оборио и скочио на њега те ударио више пута песницама по лицу а затим је напад престао. Није тачно да је вадио секирицу из возила кад су им пришли. Имао је снажан бол у пределу левог и десног рамена када га је Туфегџић Милош у једном тренутку цимнуо да га обори а након тога неко га је почистио и пао је рукама и лицем ка земљи. Није се придружио кривичном гоњењу нити истакао имовинскоправни захтев.

Сведок Скокић Матеја наводи да су се кретали за време полицијског часа поред њих који су трактором вукли неко возило. Тачно је да се подигла прашина кад су их прешли. Стали су да их питају јел треба да им нешто помогну. Ненад му је ударио два шамара. После су се Милош и Ненад са Александром (који им је нешто добацио, опсовао ваљда) свађали а после је видео да је Александар почео да плаче, ваљда су га ударили, није видео. Не зна да ли је оштећени износио секиру из аута. Појаснио је да је добио ударац када су хтели да изађу из аута и онда није ни излазио из аута. На питање суда да ли је видео да ли су шутирали и ударали Александра је изјавио да није видео а био је удаљен од места где су се расправљали око 20-так метара.

У изјави пред ОЈТ В.Плана Кт.241/20 од 25.05.2020.године наводи да се 26.04.2020.године око 18.00 часова, заједно са другом Бановић Александром враћао из воћњака њивским путем Голфом ка селу. Сустигли су један трактор којим је управљао Јаковљевић Никола а Девећ Ненад је седео на возилу које су превозили. Туфегчић Милош је био на крилу трактора, Стефановић Марко у возилу које су превозили на месту сувозача. Потврђује да је два пута током вожње претекао трактор јер је први пут свратио до њиве па поново наишао на њих. Оба пута се у претицању подизала прашина иза возила ка њима јер је брзо возио. Наводи да није намерно дизао прашину. Након другог претицања стао је да се извини због прашине иако су пар пута у покушају претицања и они њему пресећали пут. Прозор је био отворен на месту сувозача, Јаковљевић је зауставио трактор и до њега долази Туфегчић Милош те му кроз отворен прозор задаје удареце шаком. Туфегчић Милош му је наредио да изађе и по изласку је наставио да му удара шамаре. Наведено је учинио и Девећ Ненад који је рекао да уколико га буде видео у селу да ће да га пребије и разбије му кола. Претходно је Туфегчић покушавао да га из аута извуче кроз прозор. Док га је шамарао Туфегчић је говорио " Да ли си ти нормалан, могли смо да погинемо због тебе. Тако се не вози!!" Бановић Александар је и даље седео у возилу па кад су њега удаљили прилазио Александру-који излазио из возила јер су га они извукли и видео је да тада Туфегчић Милош отвара врата сувозача и да обојица туку Бановић Александра. Прво је насрнуо Туфегчић Милош ударцем песницом по лицу, прилази Девећ Ненад и почиње да удара оштећеног по лицу песницама и отвореном шаком. Од Милошевих удараца Александар је пао и Милош га хвата за руке док Девећ Ненад прилази и удара оштећеног песницама и отвореном шаком по лицу. Све време је је био код задњег дела возила и све лепо видео. Ни у једном тренутку није видео повлачење оштећеног од Туфегчића нити да оштећени у било ком тренутку у току тог обарачуна удара Туфегчића по лицу. Сигуран је да је Александар пао од удараца које му је нанео Туфегчић. Видео је код оштећеног повреде по левој обрви и да са леве стране има модрицу. Остала лица из трактора нису прилазила ни њему ни оштећеном.

На основу чл. 406 ЗКП-а уз сагласност ОЈТ-а прочитана је изјава Јаковљевић Николе пред ОЈТ В.Плана Кт.241/20 од 25.05.2020.године. Сведок наводи да је 26.04.2020.године био у својој њиви у Лозовику, превозио агрегат за заливање. Са њим у друштву били су Девећ Ненад на агрегату, Туфегчић Милош а Стевановић Марко био на крилу трактора. Кретали су се њивским путем од реке према гробљу. Иза њих се кретало возило Голф 2, где је видео лице под надимком Аћка и на месту сувозача Божу Дунцета. Ту су били Скокић Матеја и Бановић Александар. Ово возило их је претекло и испред њих је возач почео да потписује тако што је давао гас а точкови су бацали прашину и камење на њих. То се десило у два наврата. У другом наврату то возило је било испред њих и кад су пришли чуо је да сувозач говори како има секиру и видео да излази из возила али је у руци није видео. Возило је стајало са леве стране у односу на трактор и видео је да из возила излазе Бановић Александар и Скокић Матеја и крећу

према Туфегџић Милошу и Девећ Ненаду. Видео је да долази до међусобног гурања. Претходно када су Девећ Ненад и Туфегџић Милош сипли са трактора видео је да је у том гурању Бановић Александар пао. Није видео ко га је ударио. Туфегџић Милош није прилазио месту где се налазио Скокић Матија већ су Скокић и Бановић први изашли. Никакве повреде није видео код општећеног, видео је гурање Бановића и Туфегџића а Девећ Ненад се свађао са Скокић Матејом.

Свједок Стефановић Марко је дао изјаву код ОЈТ В.Плана Кт.241/20 дана 25.05.2020.године и наводи да је са братом од стрица Јаковљевић Николом трактором вукао агрегат и да је седео на десном крилу. Девећ Ненад је био на левом крилу а Туфегџић Милош седео на полугама. Кретали су се њивским путем од Мораве ка гробљу. Иза њих се кретало возило Голф 2 беле боје и кад их је претекао стартовао је снажан мотор и подигао прашину према њима. Скреноу је улево, сачекао да прођу па је поново кренуо ка њима, претекао их и на исти начин подизао прашину. Трећи пут када су сусрели ово возило кренуло им је у сусрет и возач је блицао. Никола је зауставио трактор, из њега је изашао општећени и након тога су се Туфегџић Милош и Девећ Ненад погурали са Бановићем али није било песницења. Њима трома пришао је и Скокић Матеја-возач Голфа. Нико претходно није прилазио Скокић Матеји док је био у возилу нити га ударао. Познаје га јер су школски другови. Бановић Александар је у том гурању пао на земљу, не зна ко га је гурнуо а сва тројица су била ту. Видео га је како устаје и поново напада Девећ Ненада који га је одгурнуо и општећени је поново пао. Ни у једном тренутку није било међусобног ударања Бановић Александра, Туфегџић Милоша, Девећ Ненада и Скокић Матеје.

Увидом у пријаву повреда, број протокола 4945 се утврђује да је општећени прегледан 26.04.2020.године у 23.55 часова и констатује се да је задобио повреде главе, екстремитета и грудног коша.

Према извештају лекара специјалисте 4945 ОБ Стефан Високи општећени је прегледан 26.04.2020.године у 23.23 часа од стране ортопеда и констатована обострана луксацикујуија рамена.

Увидом у извештај лекара специјалисте 4945 ОБ Стефан Високи се утврђује да је општећени збринут 27.04.2020.године у 00.05 часова, да су му рађене претраге, завијена рана и одређен контролни преглед за два дана. Наведеног дана општећени је и према извештају лекара специјалисте прегледан и од стране хирурга који је тражио консултацију ортопеда.

Увидом у налаз и мишљење вештака др. Миомира Кражића се утврђује да је општећени задобио следеће повреде; тешку телесну повреду у виду ипчашења у пределу оба рамена, многобројне нагњечине у пределу главе, нагњечине у пределу грудног коша, многобројне хематоме-крвне подливе у јагодичним пределима више изражене са леве стране више огреботина на кожи врата више изражено са леве стране, више одеротина у пределу коже левог рамена и утануће са дистензијом у пределу левог скочног зглоба. Вештак прву повреду саму за себе у моменту настанка квалификује као тешку телесну повреду а остале повреде појединачно и све заједно као лаке телесне повреде. Механизам настанка опредељује као ударце затвореним шакама, шутирање, пад, рвање, цимање и сл.

На основу изјаве окривљеног, општећеног и свих сведока неспорно је да су у друштву са општећеним био Скокић Матеја и да је он управљао возилом беле боје Голф 2. У друштву са Девећ Ненадом су били Јаковљевић Никола који је управљао трактором и на трактору и прикључном возилу Туфегџић Милош и Стефановић Марко. Неспорно је на основу изјава свих ових лица да је догађај био 26.04.2020.године око 19.00 часова у Лозовику на њивском путу који води ка реци Велика Морава у потесу

Половача. Сви се међусобно познају. Неспорно је да је услед начина управљања возилом од стране Скокић Матеје дошло до подизања прашине претицањем трактора и да је то изиритирало друштво у којем је био оштећени па су и добацивали због тога. Неспорно је да је дошло до заустављања трактора и аутомобила на једном делу путање и да је то довело до тога да дође до међусобног сукоба, прво вербалног а после и физичког са једне стране, између Туфегџић Милоша и Девић Ненада а са друге Бановић Александра и Скокић Матеје. Наводи Јаковљевић Николе и Стефановић Марка да су биле провокације од стране Скокић Матеје и Бановић Александра су дате у циљу олакшања ситуације Девић Ненада са којим су били у друштву. Туча је очигледно почела. Неспорно је да се њих двојица нису мешали али је јасно да је Девић Ненад учествовао у тучи са Туфегџић Милошем и Бановић Александром те да је у једном тренутку оштећени оборен на тло при чему су му лева и десна страна рамене искочиле те да му је пришао окривљени и више пута ударао песницама по глави и телу и шутирао ногама по телу. У овој тучи оштећени је задобио повреде које су утврђене увидом у медицинску документацију и коју једну од повреда вештак медицинске струке квалификује као тешку телесну повреду. Окривљени Девић Ненад у одбрани наводи да је само пришао до оштећеног који се тукао са Туфегџић Милошем ради раздвајања. Оваква његова одбрана није могла бити прихваћена јер оштећени указује да је након пада на земљу био ударан и шутиран те да су око њега били Туфегџић Мило и Девић Ненад. Скокић Матеја у својој изјави потврђује да су му пришли Туфегџић Милош и Девић Ненад као и то да је Девић Ненад оборио оштећеног на земљу. Окривљени је био свестан забрањености свога дела, вољно предузео радње и исте хтео. Био је свестан да учествује у обрачуну заједно са Туфегџић Милошем и Бановић Александром и у његовим радњама су се стекла обележја кривичног дела из чл. 123 КЗ.

Код одређивања кривичне санкције суд је окривљеном од олакшавајућих околности ценио време протекло од учињеног кривичног дела, године живота, допринос оштећеног и да се није придружио кривичном гоњењу нити истакао имовинскоправни захтев и неосуђиваност. У недостатку отежавајућих околности окривљеном је изречена мера упозорења условна осуда и утврђена му је казна затвора у трајању од три месеца за коју је одређено да се неће извршити уколико у року од једне године од правноснажности пресуде не учини ново кривично дело. Одмерена санкција одговара тежини повреде заштићеног добра, истом се постиже сврха кажњавања из чл. 42 КЗ. У погледу специјалне превенције суд налази да ће претња извршењем казне затвора уколико окривљени у року од једне године од правноснажности пресуде не учини ново кривично дело, остварити своју сврху.

Окривљени је на основу члана 264 ЗКП-а обавезан на плаћање паушалних трошкова у износу од 8.000,00 динара а који су одмерени имајући у виду дужину трајања поступка, сложеност и имовинске прилике у смислу чл. 261 ЗКП-а, у року од 15 дана од правноснажности пресуде под претњом принудног извршења.

ОСНОВНИ СУД У ВЕЛИКОЈ ПЛАНИ дана 19.12.2025. године.

ПРАВНА ПОУКА

Против овог решења је дозвољена жалба
у року од 8 дана од дана пријема
Вишем суду у Смедереву
преко овог суда.

